MANUAIS ADOTADOS PARA 2025/2026 - 9.° ano

Ciéncias Naturais

Educacao Visual

Fisico-Quimica

Geografia

Historia

LE I - Inglés

LE II - Espanhol

LE II - Francés

Matematica

Portugués

Notas:

978-989-23-5649-5

978-972-0-32524-2

978-989-23-5634-1

978-972-47-5777-3

978-989-767-896-7

978-972-47-5786-5

978-989-767-944-5

978-972-47-5783-4

978-989-23-6006-5

978-972-47-5780-3

ADN 9 (2 volumes)

Novo Visual 7/8/9 - Educacdo Visual

FQ 9 (2 volumes)

Mapa-mundo 9

Somos Historia 9

What's Up? 9

Ahora Si' 9

Voila! 9

Prisma - Matematica 9.9 ano

Mensagens 9

Ciéncias Naturais: Ndo comprar o Caderno de Atividades.

Inglés: O Caderno de Atividades é obrigatdrio.

Francés, Portugués: O Caderno de Atividades n&o é obrigatdrio.
Matematica, Geografia: E aconselhdvel o Caderno de Atividades.
Espanbhol, Fisico-Quimica, Historia: Caderno de Atividades - Aguardar, até setembro, pelas indicagdes do professor.

Asa Editores II, SA

Porto Editora, S.A.

Asa Editores II, SA

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Texto Editores, Lda.

Asa Editores II, SA

Texto Editores, Lda.

Bento Cavadas, Bruno Sousa, Nuno Ribeiro

Alexandra Lage, Paulo Oliveira Fernandes, Raquel
Nery, Suzana Leite

Domingas Beleza, Neli Cavaleiro

Arinda Rodrigues

Andreia Andrade, Helena Teixeira, Patricia
Remelgado, Teresa Magano

Cristina Costa, Isabel Teixeira, Paula Menezes
Luisa Pacheco

Gorete Fernandes, Olinda Reis
Fatima Cerqueira Magro, Pedro Lougano, Fernando
Fidalgo

Alexandra Azevedo, Ana Andrade, Célia Cameira,
Diana Maceda

A Diretora,
Fernanda Ferrao



