

## MANUAIS ADOTADOS PARA 2025/2026 - 9.º ano

Disciplina	ISBN	Título	Editora	Autores
Ciências Naturais	978-989-23-5649-5	<i>ADN 9</i> (2 volumes)	Asa Editores II, SA	Bento Cavadas, Bruno Sousa, Nuno Ribeiro
Educação Visual	978-972-0-32524-2	<i>Novo Visual 7/8/9 - Educação Visual</i>	Porto Editora, S.A.	Alexandra Lage, Paulo Oliveira Fernandes, Raquel Nery, Suzana Leite
Físico-Química	978-989-23-5634-1	<i>FQ 9</i> (2 volumes)	Asa Editores II, SA	Domingas Beleza, Neli Cavaleiro
Geografia	978-972-47-5777-3	<i>Mapa-mundo 9</i>	Texto Editores, Lda.	Arinda Rodrigues
História	978-989-767-896-7	<i>Somos História 9</i>	Areal Editores, SA	Andreia Andrade, Helena Teixeira, Patrícia Remelgado, Teresa Magano
LE I - Inglês	978-972-47-5786-5	<i>What's Up? 9</i>	Texto Editores, Lda.	Cristina Costa, Isabel Teixeira, Paula Menezes
LE II - Espanhol	978-989-767-944-5	<i>Ahora Sí 9</i>	Areal Editores, SA	Luísa Pacheco
LE II - Francês	978-972-47-5783-4	<i>Voilà! 9</i>	Texto Editores, Lda.	Gorete Fernandes, Olinda Reis
Matemática	978-989-23-6006-5	<i>Prisma - Matemática 9.º ano</i>	Asa Editores II, SA	Fátima Cerqueira Magro, Pedro Louçano, Fernando Fidalgo
Português	978-972-47-5780-3	<i>Mensagens 9</i>	Texto Editores, Lda.	Alexandra Azevedo, Ana Andrade, Célia Cameira, Diana Maceda

**Notas:**

**Ciências Naturais:** Não comprar o Caderno de Atividades.

**Inglês:** O Caderno de Atividades é obrigatório.

**Francês, Português:** O Caderno de Atividades não é obrigatório.

**Matemática, Geografia:** É aconselhável o Caderno de Atividades.

**Espanhol, Físico-Química, História:** Caderno de Atividades - Aguardar, até setembro, pelas indicações do professor.

A Diretora,  
Fernanda Ferrão